

KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Października. — Rok 1842.
Sobota.

№ 287.

Jutro, Ś. Zenobja.

Jutro w Kościele OO. *Kapucynów* przypada doroczną uroczystość Błogosławionego ANIOŁA z *Akry*, *Kapucyna Misjonarza*; odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Odpustem zupełnym. Odpust ten zupełny dla spowiadających się, z dopełnieniem warunków przez Kościół Św. przepisanych, trwać będzie dni 8. Także jutro w Kościele XX. *Dominikanów* jako w Niedzielę między oktawą ŚŚ. KRYSPIŃA i KRYSPIŃIANA Męczenników, odbędzie się Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Procesjami.

— N. PAN, na przedstawienie Namiestnika w Królestwie Polskiem, raczył udzielić Pani Annie *Danowskiej*, Wdowie po Lekarzu bataljonowym korp. Weteranów b. Wojska Polskiego, do pensji rubli sr. 55 kop. 13¹/₂. dodatek po rub: s. 38 kop. 85, rocznie i do śmierci, lub wejścia w nowe związki małżeńskie.

— N. CESARZ Jmć, w nieograniczonej dobroci Swej, raczył dla mieszkańców Miasta Ciechanowa, dotkniętych klęską pożaru, oprócz udzielenego już im daru rubli srebr: 3,000, Najmiłosć-wiej przeznaczyć powtórnie dar rubli sr: 2000.

— W dniu onegdajszym w Kaplicy Szpitalu Śgo DUCHA, przysięgi Chrysty Święty 3 Starozakonne: Bajli z Berksonów *Friedman*, Mężatka, lat 20; Peła Mordkowna *Kozulowska*, Panna, także lat 20, i Ruchla Abrahamowna *Alexander*, lat 18, liczące. Pierwszej nadano imię *Elżbieta*, 2giej *Anastazja*, 3ciej *Anna*. Wszystkie zaś na pamiątkę, ze ratem Chrysty Św. przyjmowały. przybrały iedno nazwisko: *Paździerskie*.

— Galeria Obrazów przy ulicy Nowy-Swiat istnieje, która już tylko krótki czas otwartą będzie, w tych dniach zwiększoną została przeszło 50 nowemi obrazami. Złożono tu portrety wielu dostojnych Osób każdego interesujących; oprócz tego niewidziane jeszcze wielkie dzieła *Rembrandta*, *Rafaela*, *Werneta* i t. p. Niedługo już tu będzie pozostawiony piękny oryginalny obraz *Narzeczonej z średnich wieków w Düsseldorf* przez

Pannę *Bauman* wypracowany, który przed rokiem okazywanym będąc w salach Towarzystwa Dobroczynności, ze strony wielbicieli prawdziwego talentu, sposobem składkowym, przyniosło dochodu na korzyść Osierociąłych Wychowanców przeszło 3500 zł. P. *Minter* nadesłał tu w tych dniach przesłizne żelazne łóżko, na zesłał wystawę przygotowane, lecz zapóźno wykończone, nie tylko pod względem rzeźby i malarstwa, lecz i w ogólności podziwienia każdego godne, i wielki zaszczyt Artysty przynoszące. Jest ono do nabycia za zł. 600, z których 10 procent dla sierot jest ofiarowany. Można więc jeszcze to wszystko widzieć, i bagatelnym datkiem bo tylko za zł. 1 do zwiększenia funduszu dla biednych sierot przyczynić się.

— Skład główny dzieł p. tyt. ŻYWOY ŚŚ. PAŃSKICH, MĘCZENNIKÓW i OJCÓW KOŚCIOŁA; *Dzieła Staro- i Nowego Testamentu*, i *Msza Św. w swoich obrzędach wyjaśniona*, jest przy Księgarni Szkół publi.; ulica Miodowa, Nr 422, na I piętrze.

— Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na restaurację Instytutu Szpitalu Starców Śgo DUCHA i N. MARI P., od Matgorzaty *Dworakowskiej* zł. 57.

— W *Pielgrzymie* za Listopad, znajduje się: O dobroczynności publicznej, przełożone z francuzi, przez J. N. *Leszczyńskiego*. Guelfy i Gibelini, obraz historycz: z wieków średnich, z *Revue des Revues*, przekład W. N. Zegar i Zwierciadło, z dzieł *Marlińskiego*, przekład *Barchwitza*. O sytuacjach pięknych w Niemczech, p. E. *Ziemickę*. Sądy Boże, p. L. W. O wychowaniu, wyciątek z dzieła Pani *Necker de Sanssure*, *Education Progressive*, tłumacz: p. M. *Amplewskiego* XX. Dominikanie w Lublinie, p. W. *Potockiego*. Naślady *Hioba*, p. J. *Krużyńskiego*. Śpiewak i dzieci, p. W. *Troianowskę*.

— Nitej podpisany, otworzyłem pod Nr 2689 przy ulicy *Bednarskiej* zakład *Fryzjerski* i *Perukarski*, gdzie oprócz fryzowania, spuszczenia włosów i wszelkich przywiązanych do mego powołania czynności, przyjmuję za obstarunkiem każdego ro-

działu z włosów ludzkich wyroby, jako to: Pamiętniki rodzinne w kształcie laurów, wieńców i t. p., a to podług życzenia i formy wskazanej przez interesowane osoby. Dołączam przeto, iż przy wspomnianym zakładzie utrzymuję Golarnię pod znakiem *Figara*, w której każdy z gości przy rychłem i dokładnem ogoleniu, znajdzie wszelką wygodę i takiej podobny zakład wymaga. *E. Rażyński, Fryzjer.* — Na ostatnich przeciężdkach spacerowych w *Warszawie*, uważano piękny *Omnibus* (*P. Steinkellera*) koloru oliwkowego, nowym kształtem zbudowany. Mieściec może kilkanaście osób, baldakim płócienny nad nim umieszczony chroni od upału lub deszczu. — Wczoraj żyć przestał *Staro: Abraham Symon Cohn* (Kon) Właściciel znacznych posesji w *Warsz.*; a dawniej *Powązek* i innych posiadłości. Niedożył lat 60. — *Nowy Kalendarz Powszechny* na r. 1843, tak słusznie przez wszystkich chwalony pisma, prócz odbicia na wyznaczonym papierze, wyszedł i jeszcze na bardzo pięknym welinie (szkoda tylko że w nader małej liczbie egzemplarzy) z pod prasy w drukarni *Józefa Unger* w domu *Petiskusa* Nró 473 lit: B, która *nowemi* dobrami czcionkami, rozmaitemi gatunkami pisma, powierzone jej prace wykonywa. — W budce do sprzedaży gwoździ, stykającej się z parkanem iednego z domów przy ulicy *Ordynackiej*, onegdaj przez niewiedomego sprawcę podłożono ogień, który natychmiast dostrzeżony przez domowników, bez żadnej szkody ugaszonym został. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 79 do r. s. 14 k. 85 (zł. od 98 gr. 18 do zł. 99); wartość kuponu kopieiek 21. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Żądzy wywyższenia się* *J. Pani Halpert* 2-kroć i *J. P. Komorowski*; po *Landarze* *J. P. Żółkowski*. Wkrótce wznawioną będzie, zawsze z zadowoleniem przyjmowana *Opera Włoszka w Algierze*.

Upoważniona od Rządu do założenia *Szkoły Wyższej Płci Żeńskiej*, mam zaszczyt zawiadomić Szano: Rodziców i Opiekunów, iż z dniem 1 Paźdz: r. b. otworzyłam takową *Skołę* w *Mieście Guber: Płocku*, w której obok *Religijno-moralnego* wychowania, wykładane są nauki planem dla *Szkół Wyższych Żeńskich* przepisane, przy pomo-

cy *Nauczycieli Gimnazjum miejscowego* i *Gubernantek*, z których jedna *rodowita Francuzka*. Starcie się zaś będę z całą usilnością, aby odpowiedzieć mogła godnie zaufaniu *Rodziców* i *Opiekunów* powierzających mi swoje dzieci. *Mieszkanie* moje w *Płocku* przy ulicy *Grodzkiej* pod *Nrem* 37 na I-m piętrze. *Julja Chojnacka.*

Wetna polska ma ciągle pokup we *Wrocławiu*; w ubiegłym tygodniu sprzedano około 500 cet: ordynaryjnej, po 40 do 45 tal: za cetrnar.

Anglja. — Ponieważ w okolicy *Klermą* *grasuje tyfus*, przeto *Królowa* zamiast *zwiedzenia* *tamecznej przyjemnej rezydencji Króla Belgickiego*, postanowiła udać się na miesiąc do *Brightonu*, dokąd jej towarzyszyć będą jej *dostojne dzieci*. — *Liczne zażalenia* nadeszły przeciw *okrętom angielski*: krążącym przy *brzegach Afryki* celem *zniesienia handlu niewolnikami*, spowodowały *Lorda Aberdeen* (*Eberdin*) *rasięgnąć* w tej mierze *zdania* *prawników koronnych*. *Ogłoszone sprawozdanie* *wybraźnie*, że *iakkolwiek* *zniesienie* *tak obmierzałego handlu* *jest celem szlachetnym*, *przecież* *powinien* *tylko być uskuteczony drogą* *i środkami* *przeciw prawu niewykarczającemu*; dla tego *marynarce angielski*: *ma być poleconem*, *aby nie dopuściła się* *nadużyć* *względem krajów* *zostających* *z Anglją* *w pokoju*. — *Podług najnowszych wiadomości* *z wysp Falklandzkich*, *Kapitan Ross* *znajdował się* *z statkami Ereb* *i Terror* *w porcie Ludwika*, *zkąd zamysłał* *udać się* *na dalsze odkrycia* *z 74tym stopniem szerokości* *południowej*, *dokąd* *dosięgnął* *Kapitan Weddel*. *Odkrycia* *Kapitana Ross* *mają być* *ważne*. — *Duży statek* *parowy Rozbójnik* *zbudowany* *dopiero* *przed* *2ma laty*, *i kosztujący* *około* *64,000 dukatów*, *rozbił się* *12go b. m.* *przy* *wyspie Scylli*. *Łudność* *złożoną* *z 24ch osób* *ocalono* *i przywieziono* *do Bristolu*. — *Okazuje się*, *iż Bank w Manszestrze* *stracił* *cały swój kapitał*. — *Listy prywatne* *ieńców angielskich* *w Afganistanie*, *chwałą* *wprawdzie* *okazywaną* *im* *uprzejmość*, *zdaje się* *jednak*, *że ulegają* *scistej kontroli*. — *Przy* *zdobyciu* *Czapoo* *w Chinach*, *20go* *Maia* *poległ* *iak* *wiadomo* *Podpułkownik Tomlinson*, *zraniono* *zaś*

niebezpiecznie Podpułkownika *Muntain*. — W Anglii znówu dostatek pieniędzy jest bardzo znaczny; zboże mało ma pokupu.

Francja. — Xężta *Joinville* i *Aumale* (Żuewel i Omal) przybyli 15go b. m. do *Brestu*, gdzie ich powitano ze wszelkimi należnemi honorami. Nazajutrz zamysłali odbyć przegląd gwardji narodowej, a wieczorem odpłynąć fregatą *Belle Poule* (Bel Pul). — Ministerstwo zaniechało planu względem utworzenia związku celnego między *Francją* a *Belgją*. — We wszystkich ludwisarniach znaczniejszych zamówiono armaty ogromnego kalibru dla uzbrowienia prac warownych na okolo *Paryża*.

— Hrabia *Mole* niewa od niejakiego czasu częste narady z Marszałkiem *Soult* (Salt), i bywa często przyjmowany u Króla w *S. Klu*. — Rozporządzeniem Królewskim z dnia 16go b. m. powiększono kredyt Ministerstwa spraw zagranicznych o 350,000 fr. dla poselstwa nadzwyczajnych. — *Gazeta Sądowa* zapewnia, iż historia Cesarstwa napisana przez Pana *Thiers*, z której już 4 tomy są gotowe do druku, zawiera usprawiedliwienie Konsula i Cesarza, a nawet zamordowania Xcia *Enghien*, oraz zdrady względem Infantów hiszp. w *Baionie*. Przy tej okoliczności wspominają, że gdy w r. 1800 *Napoleon* ofiarował Panu *Chateaubriand* (Szatobrijan) tytuł ineneralaego Intendenta bibliotek we Francji, z pensją 60,000 fr., pod warunkiem aby napisał historję Konsulatu i Cesarstwa, tenże odpowiedział: że nie może skreślić historii, w której miałby usprawiedliwić stracenie Xcia *Enghien*, oraz uprowadzenie Xżat hiszpańs: i PAPIEŻA. — Gubernator iener: przebiega teraz ziemię pokolenia *Isser*. Arabowie uchodzą przed Francuzami, i tem mniej teraz jest nadziei do ich upokorzenia, ponieważ nie mają stracić ani żniwa, ani zapasów; że zaś i pojedyncze oddziały nie przyłączyły się jeszcze do głównego korpusu Gubernatora, przeto wyprawa nie tak rychło dojdzie kresu. Mniemają, że Jenerał *Bugeaud* (Biużo) pod czas iesieni posunie się najdalej do warowni *Hamza*, zkąd dopiero na wiosnę nową rozpocznie wyprawę. — Komendant *Miljany* Podpułkownik *S. Amand* (Sęt Amand)

wyruszył w pole dla skarcenia kilku pokoleń w prowincji *Tillery*, wzbraoniających się dostawiać żywności. W tymże kraju użalają się bardzo na *Maltańczyków*, którzy swoją skłonnością do kradzieży i rozbojów są prawdziwą plagą dla osady. — Fregata *Erygon* zdaie się istotnie mieć misję polityczną w *Chinach*, przyszłość okaże jej skutek. — W marynarce zmniejszono liczbę majtków.

Hollandja. — W *Amsterdamie* Policja rozpoczęła śledztwo dla odkrycia osoby, która przesłała iednej z tamedycznych gazet fałszywą wiadomość o zatonięciu austriackiej fregaty *Bellony*. — Traktat z *Belgją* względem rozstrzygnięcia sporów finansowych ma być podpisany.

Różnaitości. — Statek parowy żeglujący z *Liverpoolu* do *Duglas*, spostrzegł o 30 mil od brzegu łódkę, w której znajdowało się dziecko na w pół nieżywe. Gdy je przeniesiono na statek, było szczęśliwiej znalezione pragnieniem. Przez 3 dni łódkka tak z niem kołysała się na otwartem morzu. Obecnie dziecko jest ocalone, nie wiadomo iednak z jakiej przyczyny dostało się na morze. — 24go z. m. dał Koncert w Akademji śpiewu w *Berlinie* 12to-letni Fortepjanista Antoni *Rubinstejn*, o którym pisma niemieckie z nadwyzczajnymi pochwałami wspominają. — *P. Scribe* (Skryb) wrócił do *Paryża*, i rożdano już role do najnowszej opery *Meierbeer*az; próby rozpoczną się na przyszłą wiosnę. — W *Dreznie* podoba się nowa opera *Rienzi*, kompozycji *Ryszarda Wagnera*. — Handel włosami ludzkimi odbywa się we *Francji* na wielką skalę. Aienci objeżdżają corocznie wsie, miasteczka i zakupnią na głowach wieśniaczek runa błędnek i brunetek, płacąc okolo 10 zł. za funt włosów. W *Paryżu* włosy te sprzedawane są hurtem po 20 zł. za funt. Obliczono że tym sposobem rocznie do 200,000 funtów włosów bywa skupowanych w samej tylko *Francji*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Woroniecki Jere: Xżę z Uszlewa; Starynkiewicz Rze: Radca Stanu z Rossji; Berg Jenerał z Siedlec; Rulikowski Lud: Dz: z Swidzów; Kiciński Sta: Dz: z Wólki Zaleskiej; Olszewski Józ: Dz: z Nowogodowru; Grabowski Fr: Dz: z Zekunia; Stepowski Lud: Dz: z Zaczki; Orpiszewski

Luc: Dz: z Kłobki; Kłobukowski Nep: Dz: z Wawól; Libiszowski Ant: Dz: z Jeleniowa; Morzkowski Ign: Dz: z Prusicką; Kuszel Józ: Ob: z Nowej Wsi; Nidecki Dyrektor Opery z Zagranicy; Komierowski Józ: z Kłębowa.

DONIESIENIA.

CHLEB Węgierski, z gatunku, białości i smaku dobrego, już od dawna jest znanym; przeto zawiadaniom Szanownych Amatorów tego Chleba, iż od dnia dzisiejszego codziennie wypiekany i sprzedawany będzie li tylko w moim mieszkaniu przy ulicy Piwnej pod Dzwonnicą Kościoła XX. Augustjanów pod Nrem 113; oraz dostać można **ROGALI** Wiedeńskich na masle i **SUCHARKI** Ów Warszawskich. Cena Chleba: Bochenek mniejszy gr. 10, większy gr. 20, największy zł. 1. Rogali para, gr. 5. Sucharki, po groszu 1.

W dniu 27 b. m. wieczorem, skradziono **ZEGAREK** srebrny cylindrowy, bez kamieni, z kapelem mosiężnym, z cyferblatem srebrnym, z sekundami, z indexami złotymi. Cyferblacik sekundowy złoty, szkliem było stłuczone; szarujer czyli zawiaska u koperty reparowana i tę reparację dla niedokładności łatwo rozpoznać można. Ktoby takowy zegarek spozregł, raczy go przytrzymać i dać znać do Hotelu Lipskiego pod Nr Stacji 51, za co otrzyma nagrody złp. 30.

Świeże **FIGI SULTAŃSKIE** już nadeszły do Handlu T. Kirkow, przy rogu ulicy Podwał i Nowomiejskiej Nr 167.



za Józefa.

Dla braku miejsca, są do sprzedania: **KARETA** i **KOCZ** za bardzo mierną cenę; wiadomość przy ulicy Miodowej pod Nr 17 w pałacu Paca od frontu, lub u Struża Józefa.

O 10 wiorst od Warszawy, we wsi Truskowie, leżącej od strony Powazek, znajduje się do sprzedania **SIANA** dobrego i zielonego stogów 7, okrągłości mających od 13 do 14 sążni. Życzący kupić takowe, zgłosz się ze chce do Kancel: Kom: Administracyjnego Cyrk: 7go i 8go, przy ulicy Chłodnej Nro 930 w domu W. Letzkiego.



KOŃ wierzchowy, maści kasztanowatej, wzrostu miernego, z ogonem długim, dobrze niezdzony, jest do sprzedania za pomierną cenę w Hotelu Litewskim; dowiedzieć się można pod Nr 16.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 5.
TEATR WIELKI. Jutro, 55ty raz *Dwóch mężów*.

Balet.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 3ci raz *Pamiętniki Szatana*.

W Sali Redutowej Jutro, Koncert JP. Oliwjer.



Dyrektor Towarz: Sztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż wkrótce przybędzie Syn tego Ruoff, wraz z Żoną i wielu innymi Ciżonkami, którzy swą zręczność w jeźdźeniu na Koniu okazać. Nadto zawiadamia: iż w dniu Dzisiejszym odbędzie się w Rajtsuli **KARUZEL DAM.** Alexander Guerra.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Lilpota na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac, nowo przybyłe z zagranicy Panny Szyfer, pierwszy raz grać i śpiewać będą.

Dzisiaj wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Paca, przy ulicy Miodo:, familja *Gaube* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w nowo utworzonej kawiarni przy ulicy Podwał pod Nr 501 wprost Towar: Kredyt: Ziemi, JP. Rajczak z dobraną kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Stejnkellera, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Went* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Baroka Panny *Prajs* grać będą.

Jutro na Wiejs: Kawię od go: 2, a wieczorem w d. Baroka.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku, przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZOR TAŃCOWY.**

Jutro za Wolskimi Rogatkami u P. Olwa, da się usłyszeć Orkiestra Warszawska; przytem JP. Rajczak odegra kilka sztuk Solo na Trąbce.

Jutro na Fozalu, nowo przybyła z Czech familja *Gaube*, na Skrzyżcech i Arfach grać będzie, od godz: 2giej.

Jutro od godziny 7mej wieczorem, w Hotelu Bawarskim w Restauracji, przy ulicy Bednarskiej, JP. Rajczak grać będzie na Trąbce Chromatycznej, z towarzyszeniem Orkiestry.

Otworzywszy od dni kilku **KAWIARNIE**, w domu Hejnikowskiego przy ulicy Bielańskiej, do której wchodzą przez siebie na lewo, polecam się Szanownym Gosciom, rychłą usługą i wszelkiej usilności, jak dotąd tak i nadal dokładać będę, aby na ich względy zasłużyć; oprócz Kawy, Herbaty, Ponczu i innych trunków; dostać można Polewki Piwnej. Paulina Sikorska.

W domu narożnym przy ulicy Solnej i Elektoralskiej, Nro 756, otworzonym został **SZYŃK PIWA** i **WODEK**; w którym sprzedaje się Piwo Marcowe butelka po gr. 5, Luftowe po gr. 7.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zając z podlewą, Comber, Indyk, Kaczka, Kapton, Pieczeń, Kotlety, Flaki i Ryby.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, na Śniadanie: Comber z dzika, Pekeflejsz, Zając, Zrazy, Kotlety cięte, Flaki z piec: i w y: i inne potra:.